
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118 9Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2016

..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 051, DE 29 DE ABRIL DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal a servidora Joana Cristina 
Pinto da Rocha, Matrícula n.º 702285/1, para em substituição 
a servidora Samara Fabiana Furtado da Silva, Matrícula n.º 
57216245/3, acompanhar e fi scalizar os contratos, cujas 
especifi cações seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

TWISTER COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA 

- ME

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 

APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO

R$ 70.020,00 018/2015 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 004/2014

J.M. DA SILVA 
PEREIRA - EPP

COMBATE E PREVENÇÃO 
DE POLIFERAÇÃO DE 

PRAGAS
R$ 5.871,00 017/2015 PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 008/2015/IOE

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 956044

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 120 de 07 de abril de 2016
CONSIDERANDO, que não houve a devida prestação de contas do 
Suprimento de Fundos por parte da suprida, conforme alegações 
constantes nos autos do Processo Nº 2015/499528;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer 063/2016, as fl s. 16 e 
17, do referido Processo, emitido pela Procuradoria Jurídica do 
IASEP;
CONSIDERANDO, a necessidade de apurar responsabilidade 
de indícios prejuízo ao erário por servidores se couber a 
responsabilidade;
CONSIDERANDO, o que determina o Decreto 1.180 de 
12/08/2008;         
Designar, como membros da Comissão de Instauração de 
Tomada de Contas Especial-TCE, sob a Presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: TITO CARLOS MACHADO DA 
SILVA, matrícula nº 3153789/1, Técnico de Administração 
e Finanças, lotado no Núcleo de Planejamento, ALBERTO 
LEANDRO RODRIGUES SILVA, matrícula nº 57232572/1, 
Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Execução 
Orçamentária e YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, 
matrícula nº 3154572/1, Assistente Administrativo, lotada na 
DAF/Gerência de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias corridos improrrogável, 
para apresentação de Relatório conclusivo para decisão desta 
Presidente.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 121 de 07 de abril de 2016
CONSIDERANDO, denúncia de mal atendimento constante nos 
autos do Processo 2015/562632;
CONSIDERANDO, os termos do parecer nº 046/2016, de 
procedência da Procuradoria Jurídica do IASEP;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 198 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Sindicância, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: SANDRA 
GORETI SILVA BARATA, matrícula nº 3155811/1, Técnico de 

Administração e Finanças, lotada no NCI, EDMILSON MARTINS 
DE LIMA, matrícula 3158390/1, Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Secretaria e ALMERINDO DOS PASSOS JUNIOR, 
matrícula 57226264/2, Assistente Administrativo, lotado DAF/
Coordenadoria Administrativa.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 956508

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital nº 003/2016 de 29 de abril de 2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará no uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da 1ª etapa do Processo Seletivo para o curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública com ênfase em 
Desenvolvimento de Pessoas.
CURSO: GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 40

Nº Classifi cação Nº
Inscrição Nome do candidato Nota

1 2016/043 MARIA JOSÉ CAMPELO COSTA 7,8

2 2016/013 ALINE ADIMA FERREIRA 
BOAVENTURA 7.75

3 2016/026 VIVIAN MONTEIRO MATOS 
FRAGOSO 7.75

4 2016/039 MARIA DE FÁTIMA BASTOS 
PANTOJA 7,10

5 2016/075 ANANIAS RODRIGUES FERNANDES 
JUNIOR 7,0

6 2016/003 FABRÍCIA SABRINA SANTOS DA 
SILVA 7,0

7 2016/002 SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA 7,0

8 2016/015 CLAUDILENE PAIVA DE MENEZES 7,0
9 2016/001 ALEX SANTOS DA SILVA 7,0

10 2016/066 RAIMUNDO NONATO MONTEIRO 
DE MELO 6,75

11 2016/050 CHRISTIAN ANDREI RIBEIRO 
MALTEZ 6,30

12 2016/071 DORIEDSON PINHEIRO DRAGO 6,25
13 2016/022 CLEIDE MARIA LIMA GONÇALVES 6,10
14 2016/041 ELÁDIO FERREIRA DA SILVA FILHO 6,0

15 2016/014 FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS 
SANTOS 5,9

16 2016/024 ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 5,75

17 2016/067 DANIELLE PAOLA PIMENTA 
AMANAJÁS 5,75

18 2016/078 LUCILÉIA FURTADO DE ALMEIDA 5,75
19 2016/069 MARIA LAÍS CARVALHO MARANHÃO 5,75

20 2016/012 SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS 
DA COSTA 5,75

21 2016/060 CELSO ADRIANO SOUZA DA 
CONCEIÇÃO 5,75

22 2016/033 VERENA MAGALHÃES NASCIMENTO 5,50

23 2016/030 MAURO DE JESUS SANTA BRÍGIDA 
DA FONSECA 5,50

24 2016/059 ROGÉRIO VELASCO OLIVEIRA 
GAMA 5,25

25 2016/085 ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA 5,25
26 2016/053 SAYMONT CARVALHO FIGUEIREDO 5,10
27 2016/056 KLEBER DAS NEVES TRINDADE 5,0

28 2016/057 MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA 
CARDOSO 5,0

29 2016/064 ROSIMERY OLIVIERA DOS SANTOS 
SOUZA 5,0

30 2016/062 LILIAN LISBOA VENÂNCIO DA 
SILVA 5,0

31 2016/087 ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 5,0
32 2016/011 MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE 5,0
33 2016/958 MÁRCIA CARDINA ARRAES ABBATE 5,0

34 2016/029 EDUARDO HENRIQUE DOMINGUES 
RIBEIRO 5,0

35 2016/068 RITA DO SOCORRO BARBOSA 
DA SILVA 5,0

36 2016/038 GISELE GENTIL LUCHTEMBERG 5,0

37 2016/073 ELOIZA DO CARMO DE OLIVEIRA 
LUZ 5,0

38 2016/074 GISELE VIEIRA DA SILVA 5,0

39 2016/005 MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS 
SANTOS 5,0

40 2016/010 ADA GLÓRIA DOS SANTOS 
BARBOSA 5,0

41 2016/006 LIGIA ARAÚJO MORAES 4,65

42 2016/037 DHANNA ROSSAS CANSANÇÃO 
NOVAES 4,55

43 2016/019 MÁRCIA CRISTINA DO 
NASCIMENTO AIRES 4,50

44 2016/034 DANIELA FUMIE YOSHITOME 4,35
45 2016/047 RUTE MARTA SANTOS CORRÊA 4,35
46 2016/063 NILDA MARIA DOS REIS SOUZA 4,25

47 2016/036 ÉRICKA DANIELLE MIRANDA DE 
QUEIROZ 4,25

48 2016/084 JOSÉ DE RIBAMAR DOS SANTOS 
REIS 4,25

49 2016/028 ADLEY DE SOUZA CARNEIRO 4,25

50 2016/020 EDILENE MARIA CALDAS DOS 
SANTOS 4,25

51 2016/007 ROSANA DE NAZARÉ BARROS 
BARBOSA ELUAN 4,0

52 2016/018 LUTGARDO GALO GARCIA MOREIRA 
JUNIOR 3,95

53 2016/052 SEBASTIÃO DE JESUS LIMA 
RIBAIRO FILHO 3,80

54 2016/048 IRENILDA BORGES GONÇALVES 3,65

55 2016/021 HELIANA DE FÁTIMA MAIA 
MOREIRA 3,55

56 2016/046 MÁRCIA TATIANA REBELO NEVES 3,50

57 2016/054 IVANGELA MARIA DE SOUZA 
DUARTE 2,95

58 2016/032 MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES 2,95

59 2016/082 INÁCIO LUIS OLIVIERA DE MELO 
MAFRA 2,25

60 2016/040 CLEIDE DO SOCORRO AMARAL 
DOS SANTOS 2,25

61 2016/009 ANA CLICIA SANTANA BALHE DE 
SOUZA 2,25 

62 2016/017 ANA PAULA DA CRUZ XERFAN 2,20

63 2016/ LUIS EDUARDO MULATINHO DE 
OLIVEIRA FERNANDES 2,20

64 2016/081 JOELSON LOPES MELO 1,75

65 2016/089 JOSÉ RAIMUNDO SACRAMNETO 
CONTENTE 1,75

66 2016/079 MARIA OSVALDA CRUZ ROCHA 1,50

67 2016/061 IVETE DA CONCEIÇÃO SERRATE 
GOMES DIAS 1,50

68 2016/086 ALONSO MACIEL VILHENA 1,50
69 2016/042 MAX ELOY COELHO SANTANA 1,50
70 2016/065 ANDREA VERA DA SILVA COSTA 1,50
71 2016/055 ANA CLAUDIA SANTOS MIRANDA 1,50
72 2016/083 ODETE FARIAS RODRIGUES 1,50

73 2016/016 EDILÉIA DO SOCORRO MENDES 
NASCIMENTO 1,50

74 2016/035 ROSÂNGELA RODRIGUES DA 
ROSA SILVA 1,50

75 2016/077 PRISCILA EVELLEM DAS CHAGAS 
DA COSTA 1,50 

Belém, 29 de abril de 2016.
___________________________

Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 956174


